Приложение 1

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 29 марта 2007 г. N 8/16166

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

19 марта 2007 г. N 47

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МЕДИЦИНСКОЙ СЛУЖБЕ

МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(в ред. приказа МЧС от 21.01.2009 N 8)

На основании Положения о Министерстве по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 29 декабря 2006 г. N 756 "О некоторых вопросах Министерства по чрезвычайным ситуациям", ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить прилагаемое Положение о медицинской службе Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь.

Министр Э.Р.БАРИЕВ

  УТВЕРЖДЕНО

                                                  Приказ Министерства

                                                  по чрезвычайным ситуациям

                                                  Республики Беларусь

                                                  19.03.2007 N 47

                                                  (в редакции приказа

                                                  Министерства

                                                  по чрезвычайным ситуациям

                                                  Республики Беларусь

                                                  21.01.2009 N 8)

ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕДИЦИНСКОЙ СЛУЖБЕ МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ

СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(в ред. приказа МЧС от 21.01.2009 N 8)

Глава 1

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение о медицинской службе Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь (далее - Положение) определяет назначение и структуру медицинской службы (далее - служба), ее основные задачи и функции, а также полномочия ее начальника.

2. В своей деятельности служба руководствуется законодательством Республики Беларусь, нормативными правовыми и иными правовыми актами Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь (далее - МЧС), настоящим Положением.

3. Служба осуществляет свою деятельность во взаимодействии с организациями здравоохранения Республики Беларусь и иными государственными организациями.

4. Службу образуют:

центр медицинского обеспечения государственного пожарного аварийно-спасательного учреждения "Республиканский отряд специального назначения" МЧС Республики Беларусь (далее - центр);

медицинские службы Пинского и Солигорского центров государственного пожарного аварийно-спасательного учреждения "Республиканский отряд специального назначения" МЧС Республики Беларусь;

медицинские службы пожарных аварийно-спасательных отрядов областных управлений МЧС (далее - ПАСО);

медицинские пункты пожарных аварийно-спасательных частей районных (городских, городских и районных) отделов по чрезвычайным ситуациям областных (Минского городского) управлений МЧС (далее - ПАСЧ);

медицинская служба аэромобильного отряда государственного авиационного аварийно-спасательного учреждения "АВИАЦИЯ" МЧС;

медицинские службы государственного учреждения образования "Командно-инженерный институт" МЧС Республики Беларусь, учреждения образования "Гомельский инженерный институт" МЧС Республики Беларусь, государственного учреждения образования "Институт переподготовки и повышения квалификации" МЧС Республики Беларусь;

медицинский пункт государственного учреждения образования "Лицей при Гомельском инженерном институте" МЧС Республики Беларусь.

5. На должности работников службы среднего и старшего начальствующего состава назначаются лица с высшим медицинским образованием, на должности младшего начальствующего состава - лица со средним медицинским образованием.

6. Должностные обязанности работников службы разрабатываются на основании настоящего Положения и утверждаются начальником подразделения по чрезвычайным ситуациям, в котором имеется подразделение службы.

7. Начальники медицинских служб ПАСО координируют деятельность медицинских пунктов ПАСЧ соответствующих областных управлений МЧС по вопросам, отнесенным к компетенции службы.

8. Общее руководство службой осуществляет центр, начальник которого является начальником службы.

Глава 2

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ СЛУЖБЫ

9. Основные задачи службы:

9.1. участие в организации и реализации мероприятий медицинской защиты населения от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

9.2. участие в организации и проведении мероприятий медицинского обеспечения аварийно-спасательных работ, проводимых органами и подразделениями по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь (далее - органы (подразделения) по чрезвычайным ситуациям);

9.3. участие в организации и проведении комплекса медико-профилактических мероприятий по предупреждению и снижению заболеваемости среди работников органов (подразделений) по чрезвычайным ситуациям;

9.4. организация совместно с заинтересованными непрерывного обучения работников органов (подразделений) по чрезвычайным ситуациям навыкам оказания первой медицинской помощи.

10. Основные функции службы:

10.1. сбор и анализ информации для подготовки предложений по совершенствованию деятельности республиканской медицинской службы гражданской обороны, санитарных формирований гражданской обороны, центров гигиены и эпидемиологии и других санитарно-эпидемиологических организаций, входящих в состав сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны (далее - медицинские силы гражданской обороны), при выполнении мероприятий гражданской обороны;

10.2. участие в осуществлении контроля за деятельностью организаций республиканских органов государственного управления по созданию, оснащению и формированию необходимых материальных ресурсов для медицинских сил гражданской обороны и приведению их в готовность к действиям по предназначению;

10.3. проведение совместно с заинтересованными в пределах своей компетенции мероприятий по подготовке медицинских сил гражданской обороны к защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время и в период ведения гражданской обороны;

10.4. участие в подготовке населения к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;

10.5. оказание скорой (неотложной) медицинской помощи в условиях чрезвычайных ситуаций работникам органов (подразделений) по чрезвычайным ситуациям, участвующим в проведении аварийно-спасательных работ, и пострадавшему населению;

10.6. осуществление контроля психофизиологического состояния работников органов (подразделений) по чрезвычайным ситуациям;

10.7. организация и осуществление выборочных проверок исполнения требований законодательства Республики Беларусь, нормативных правовых и иных правовых актов МЧС по вопросам обеспечения санитарно-эпидемического благополучия в органах (подразделениях) по чрезвычайным ситуациям;

10.8. организация и осуществление работы по санитарному просвещению работников органов (подразделений) по чрезвычайным ситуациям, пропаганде здорового образа жизни;

10.9. осуществление учета и анализа заболеваемости, прохождения ежегодных профилактических осмотров в органах (подразделениях) по чрезвычайным ситуациям;

10.10. осуществление обучения работников органов (подразделений) по чрезвычайным ситуациям навыкам оказания первой медицинской помощи;

10.11. организация мероприятий по повышению профессионального уровня работников службы (обучение, повышение квалификации, переподготовка, аттестация, переаттестация) по специальным (медицинским) вопросам;

10.12. осуществление иных функций, необходимых для выполнения основных задач службы.

Глава 3

НАЧАЛЬНИК СЛУЖБЫ

11. Начальник службы:

11.1. вносит руководству МЧС предложения по совершенствованию деятельности службы;

11.2. представляет интересы МЧС по вопросам, отнесенным к компетенции службы, в республиканских органах государственного управления и иных государственных организациях;

11.3. предъявляет к должностным лицам органов (подразделений) по чрезвычайным ситуациям требования о соблюдении законодательства Республики Беларусь по вопросам, отнесенным к компетенции службы;

11.4. информирует руководство МЧС по вопросам, отнесенным к компетенции службы, вносит в установленном порядке предложения о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц органов (подразделений) по чрезвычайным ситуациям, допустивших нарушения санитарно-эпидемиологического законодательства;

11.5. организует разработку проектов нормативных правовых актов, иных правовых актов, методических пособий по вопросам, отнесенным к компетенции службы, запрашивает в установленном порядке из органов (подразделений) по чрезвычайным ситуациям информацию, связанную с выполнением возложенных на службу задач;

11.6. участвует в разработке перспективных и текущих планов деятельности МЧС по направлениям деятельности службы;

11.7. согласовывает кандидатуры для назначения на должности работников службы;

11.8. вносит предложения начальнику органа (подразделения), в котором создана медицинская служба, о поощрении или наложении дисциплинарных взысканий на работников службы.

12. Во время отсутствия начальника службы его обязанности исполняет заместитель начальника центра.